1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 1/ 6]

RESULTADO FINAL SOBRE ANÁLISE DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE LICENÇA–PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUS) DE TUNTUM – MA.

Nos moldes do Edital nº 01/2023 – SEMUS da Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum - MA, a COMISSÃO ORGANIZADORA E JULGADORA E
COMISSÃO DE RECURSO, compostas por intermédio das Portaria nº 01/2023 e nº 02/2023 da SEMUS, no uso de suas atribuições legais,
decidiram sobre as solicitações acerca de Licença-Prêmio dos Servidores Públicos da Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum - MA.
Por conseguinte, a SEMUS, vem por meio deste ato, tornar público o RESULTADO FINAL da análise do processo de concessão de Licença-
Prêmio, conforme enumeração a seguir exposta:

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Ana Celma Lima de Sousa
CARGO Agente Comunitária de Saúde
PORTARIA nº
TEMPO DE SERVIÇO 13 Anos e 11 Meses
RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO
MOTIVO Documentação Incompleta

Edital, tópico 5.1, VII.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Aracely Silva Luz

CARGO Enfermeira - PSF - Nível E - I

PORTARIA nº 024/2011/GP

TEMPO DE SERVIÇO 11 Anos e 11 Meses

RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO

MOTIVO Desvio de Função – Edital, tópico 2.1, IV
e 2.2.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Ednalva de Araújo Lima

CARGO Auxiliar de Laboratório, Nível AL - I
PORTARIA nº 037/2011/GP

SUMÁRIO
        RESULTADO FINAL SOBRE ANÁLISE DO PROCESSO: Páginas ........…………….....… 1/4

         ERRATA A PORTARIA: Páginas ........…………………………………………….….….....… 4
         PORTARIAS: Páginas ........……………………………………………..............….….....… 5/6

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 2/ 6]

TEMPO DE SERVIÇO 11 Anos e 11 Meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Francisco Remir Pires
CARGO Agente Administrativo
PORTARIA nº
TEMPO DE SERVIÇO 28 Anos
RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO
MOTIVO Desvio de função, documentação

Incompleta, Edital – tópico 2.1, IV – 2.2 -
5.1, VII.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Francisco Coelho Pessoa
CARGO Agente Comunitário de Saúde
PORTARIA nº 31/2008/GP
TEMPO DE SERVIÇO 14 Anos e 11 Meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Geovar Alves Brasil
CARGO Agente Comunitário de Endemias
PORTARIA nº 39/2010
TEMPO DE SERVIÇO 12 Anos e 01 Meses
RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO
MOTIVO Desvio de Função – Edital, tópico 2.1, IV

e 2.2.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Francisca da Silva
CARGO Auxiliar de Enfermagem – PSF, Nível AE

- I
PORTARIA nº 23/2010
TEMPO DE SERVIÇO 12 anos e 06 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Imária Silva Ferreira
CARGO Técnica em Enfermagem – Nível TEU - I
PORTARIA nº 345/2010/GP
TEMPO DE SERVIÇO 12 anos e 07 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Karoline Lima Mendonça dos Santos
CARGO Enfermeira – PSF, Nível E - I
PORTARIA nº 008/2011

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 3/ 6]

TEMPO DE SERVIÇO 11 anos e 11 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Luis Alves Rolins
CARGO Motorista
PORTARIA nº
TEMPO DE SERVIÇO 28 anos
RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO
MOTIVO Edital, tópico 2.1, I, IV, VI, VIII e 2.2.

Apresentação de Recurso, porém, com
razões insuficientes para reversão do
indeferimento preliminar.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Lidiana Pessoa Rodrigues
CARGO Agente de Combate às Endemias,

Nível ace - I
PORTARIA nº 077/2011/GP
TEMPO DE SERVIÇO 11 anos e 11 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Maria das Graças Pereira de Sousa
CARGO Agente Comunitário de Saúde
PORTARIA nº 66/2008/GP
TEMPO DE SERVIÇO 14 anos e 11 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Marta Fernandes Gomes Leandro
CARGO Auxiliar de Enfermagem – PSF,

Nível AE - I
PORTARIA nº 355/2010/GP
TEMPO DE SERVIÇO 12 anos e 07 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Maria Neide Sobreiro Batista Bezerra
CARGO Auxiliar de Enfermagem
PORTARIA nº
TEMPO DE SERVIÇO 14 anos e 21 dias
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO Apresentação de Recurso.

 SERVIDOR PÚBLICO:


NOME Paulo Ferreira Duarte Junior

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 4/ 6]

CARGO Agente Administrativo – Nível ADM - I
PORTARIA nº 383/2010/GP
TEMPO DE SERVIÇO 12 anos e 06 meses
RESULTADO PRELIMINAR INDEFERIDO
MOTIVO Desvio de Função - Edital, tópico 2.1, IV

- Edital 2.2.

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Priscilla Ingrid Sousa Cunha de Carvalho
CARGO Enfermeira – PSF, Nível E - I
PORTARIA nº 103/2011/GP
TEMPO DE SERVIÇO 11 anos e 08 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

 SERVIDOR PÚBLICO:

NOME Reinilde Freitas da Silva
CARGO Auxiliar de Enfermagem – PSF,

Nível AE - I
PORTARIA nº 359/2010/GP
TEMPO DE SERVIÇO 12 anos e 07 meses
RESULTADO PRELIMINAR DEFERIDO
MOTIVO

Tuntum – MA, em 27 de fevereiro de 2023.

Comissão Organizadora e Julgadora
Portaria nº 01/2023 – SEMUS

Comissão de Recurso
Portaria nº 02/2023 – SEMUS

ERRATA Nº 02/2023

A Prefeitura Municipal de Tuntum -MA, comunica errata na
publicação da Portaria nº 87, de 23 de fevereiro de 2023, publicado no
Diário Oficial Municipal nº 0478, do dia 23/02/2023, pág. 14. Onde se
lê:  Contrato nº 003/23, leia-se: Contrato nº 047/23.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:

Tuntum/MA, 28 de fevereiro de 2023

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum- MA

PORTARIA N. º 91, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito  Municipal  de  Tuntum,  Estado  de  Maranhão,  no  uso das
atribuições  que  lhe  são  conferidos  pela  Constituição  Federal,  pelo
artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de
16 de dezembro de 2008.

CONSIDERANDO o  Art.  136,  da  lei  nº  721/2008
(Estatuto do Servidor Público do Município de Tuntum-MA) que dispõe
sobre a concessão da Licença Sem Vencimento – Não Remunerada;

RESOLVE:

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 5/ 6]

Art.  1º  - CONCEDER  a  pedido,  Licença  sem  vencimento,  para
servidor (a)  MARINETE SILVA FREITAS , inscrito (a) sob o CPF nº
254.908.933-20, residente e domiciliado na Rua Laerte Santos, Cond.
Pacifico  2,  Bloco  10  APTO  202,  Bairro  Vicente  Fialho,  cargo  de
Assistente  Social   lotado  (a)  na  Secretaria  de  Assistencia  Social,
conforme requerimento protocolado no dia 28 de Fevereiro de 2023,
no período de 25/03/2023 à 25/03/2025.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE  DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE TUNTUM,  ESTADO

DO MARANHÃO, aos vigésimo oitavo dias do mes de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e três (28/02/2023).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA N.º 92, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TUNTUM,
ESTADO DO MARANHÃO,  FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA,  no uso das  atribuições  de gestor  municipal,  e  de
acordo com o previsto no Art.  67 da Lei  nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e legislação correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados,  para  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas
estabelecida  no  Contrato  nº 061/23,  celebrado  entre  o
MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e   o FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  e  a  empresa  T.  O.  F.  LIMA,  CNPJ
nº 37.974.739/0001-04,  cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE
CESTAS  BÁSICAS,  A  SEREM  DISTRIBUÍDAS  PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DURANTE O PERÍODO DE
CARNAVAL DE 2023.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº
Fiscal Jerry Araújo da Silva 2817

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-
se:

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de
gestão,  podendo ou  não exercer  a  função de  ordenador  de
despesas;

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais
aspectos administrativos do contrato.

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta
Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato
e  de  sua  garantia,  quando  houver,  bem  como  de  suas
eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum/MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Jerry Araújo da Silva, matrícula nº 2817, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 061/23, celebrado entre o MUNICÍPIO
DE  TUNTUM-MA  e    o  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL e a empresa T. O. F. LIMA, CNPJ nº 37.974.739/0001-04, cujo
objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE  CESTAS  BÁSICAS,  A  SEREM
DISTRIBUÍDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL  E  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE,  DURANTE  O
PERÍODO DE CARNAVAL DE 2023.

Tuntum/MA, 17 de Fevereiro de 2023.

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0481,  TERÇA-FEIRA,  28  DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 6/ 6]

         JERRY ARAÚJO DA SILVA
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

		2023-02-28T17:41:50-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166